
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1203 del 11/04/2024

Proposta n. SERVOPPU 1998/2024 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE,  TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA CON UNICO  
OPERATORE,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE,  DISINFESTAZIONE  
DEL  TERRITORIO  COMUNALE  E  UFFICI  DI  PROPRIA  COMPETENZA  -  ANNO  2024  -  PRESA  
D'ATTO DELLA RDO N.4233258 E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso  che ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  – spetta ai  dirigenti  la direzione degli  uffici  e dei  servizi,  
secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi 
poteri  di  spesa  e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono 
responsabili  in  via  esclusiva dell’attività  amministrativa della  gestione e dei  relativi  risultati 
(art.4, comma 2 D.lgs 30 marzo 2001 n. 165);
Richiamati:
- L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le 
funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare 
ed adottando gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento di  tali  funzioni  (Comma I),  mentre  ai 
dirigenti  spetta l’adozione degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  nonché la  gestione 
tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);
- Il Decreto del Sindaco N.13 del 27/03/2024 con il quale è stato incaricato l’odierno disponente 
ed è stato nominato dirigente del V Settore ad interim fino al 30/06/2024;

Premesso che:
- il territorio Comunale necessita di interventi di disinfestazione e derattizzazione ripetuti nel 
tempo, in particolare durante la stagione estiva, oltre alla disinfestazione e derattizzazione degli 
Uffici di competenza comunale secondo le necessità degli stessi;

- non avendo personale a disposizione all'uopo specializzato ne le necessarie attrezzature per 
svolgere  il  servizio  di  che  trattasi  si  rende  necessario  affidare  il  servizio  a  Ditte  esterne 
specializzate nel settore;

- è stato pertanto redatto un apposito progetto per una spesa complessiva di € 40.000,00 per 
l’anno 2024 di  cui   €  23.644,87 quale  importo  complessivo a base d’asta,  €.7.643,42 per 
manodopera non soggetta a ribasso d’asta ed €.625,76 per Oneri  Sicurezza non soggetti  a 

Determ. n. 1203 del 11/04/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



ribasso d’asta € 625,53 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 8.085,95 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;

- il suddetto progetto è costituito dai seguenti elaborati:

a) Relazione 
b) Elenco Prezzi
c) Analisi AP01- AP02- AP03
d) Preventivo di spesa
e) Quadro Economico
f) Capitolato Speciale d’appalto
g) Dichiarazione DUVRI 

- che il quadro economico risulta essere il seguente:

A Per Servizi

1 Importo del servizio soggetto a 
ribasso d’asta 

€.23.644,87

2 Importo manodopera  non 
soggetto a ribasso d’asta

€.  7.643,42

3 Per O.S. non soggetti a ribasso €.     625,76

Sommano €.31.914,05

B Somme a disposizione

4 I.V.A. €.  7.021,09

5 Parere Igienico sanitario €.       60,00

6 Imprevisti €.   1.004,86

               Totale €.  8.085,95 €.  8.085,95

€.40.000,00

▪ nel rispetto del predetto principio di rotazione, con R.d.O.  N.4233258 è stata avviata apposita 
indagine  di  mercato  invitando  N.8  operatori  economici  a  presentare   offerta  in  ribasso  su 
l’importo a base d’asta di €.23.644,87;

▪ entro il termine stabilito dalla predetta R.d.O.  hanno presentato offerte  i seguenti operatori 
economici:

- A.FR.A.M. S.r.l.;

- Ecol S.I.A.M. ;

- Palma Autospurghi S.r.l.;

- APIEMME IMPRESA DI PULIZIA DI PANI ANTONINO;
▪ dall’esame delle offerte pervenute, l’offerta più economica per l’Amministrazione risulta essere 
quello della Ditta A.FR.A.M. S.r.l. con il ribasso di 38,15%  giusta gradatoria provvisoria (All. 
1);

che pertanto il nuovo quadro economico rimodulato risulta essere:

A Per Servizi

Determ. n. 1203 del 11/04/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



1 Importo del servizio al netto 
del ribasso d’asta del 38,15%

€.14.624,35

2 Importo manodopera  non 
soggetto a ribasso d’asta

€.  7.643,42

3 Per O.S. non soggetti a ribasso €.     625,76

Sommano €.22.893,53

B Somme a disposizione

4 I.V.A. €.   5.036,58

5 Parere Igienico sanitario €.        60,00

6 Imprevisti €.   1.004,86

7 Economie da ribasso iva comp. € 11.005,03

               Totale €.17.106,47 €.  17.106,47

€. 40.000,00

Considerato che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 04/04/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023 / 2025;

- ad oggi non è ancora stato adottato il Bilancio di Previsione 2024 / 2026;
- il Ministero dell'Interno, con Decreto 22-dicembre-2023, pubblicato in G.U. - Serie Generale 
n.  303  del  30/12/2023,  ha  reso  noto  il differimento  al  15/03/2024  del  termine  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024 / 2026 degli enti locali;

- scaduto  il  termine  per  l’adozione  del  Bilancio  2024  /  2026,  è  consentita  la  gestione 
provvisoria  del  Bilancio  limitata  all’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte  derivanti  da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, 
al  pagamento delle  spese del  personale,  delle  spese relative al  finanziamento delle  rate  di 
mutuo, di canoni, imposte, e tasse, ed in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

- l’art.163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che nel caso in cui il bilancio di 
esercizio  non  sia  approvato  entro  il  31  dicembre  e  non  sia  stato  autorizzato  l'esercizio 
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel 
corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da 
provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
-  “per i firmatari  del  presente  provvedimento  rispettivamente  preposti  alla proposizione ed
adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di  
cui  all’art.  6  bis  della  L.241/90  come  recepita  con  L.R.  10/91  e  di  cui  al  Codice  di  
Comportamento  approvato  con  delibera  di  G.M.  n.6  del  30.01.2014”.  Per  facilità  di  
comprensione  si  riporta  l’art.  6  bis  della  L.  241/90  che  così  recita  “Il  responsabile  del  
procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli  
atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

Determ. n. 1203 del 11/04/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



-  la  direttiva prot.  n.  41467 del  10/04/2013 integrata  dalla  successiva prot.  n.  42506 del 
Segretario  Generale  avente  ad  oggetto:  determinazioni  dirigenziali  –  controlli  preventivi  di 
regolarità tecnica e contabile;

Tutto ciò premesso:
P R O P O N E

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritti, di :

1. Approvare il progetto relativo al servizio di  “ Derattizzazione, disinfestazione del territorio 
Comunale, Uffici di propria competenza. Anno 2024 ” dell’importo complessivo di € 40.000,00 
composto dai seguenti elaborati:
a) Relazione; 
b) Elenco Prezzi;
c) Analisi AP01- AP02- AP03;
d) Preventivo di spesa;
e) Quadro Economico;
f) Capitolato Speciale d’appalto;
g) Dichiarazione DUVRI;

2.  Prendere atto della   indagine di mercato  attivata tramite R.D.O. N.4233258 sul Mercato 
Elettronico della P.A.(MEPA)  per l'acquisizione del servizio di “ Derattizzazione, disinfestazione 
del  territorio  Comunale,  Uffici  di  propria  competenza.  Anni  2024 ”  da  cui  si  evince che la 
migliore offerta risulta quella presentata dalla Ditta A.FR.A.M. s.r.l. con il ribasso del 38,15% 
(All. N.1);

3. Approvare il nuovo quadro economico così come modificato tenendo conto del ribasso offerto 
dalla Ditta A.FR.A.M. s.r.l. del 38,15% sull’importo a base d’asta (€.23.644,87):

A Per Servizi

1 Importo del servizio al netto 
del ribasso d’asta del 38,15%

€.14.624,35

2 Importo manodopera  non 
soggetto a ribasso d’asta

€.  7.643,42

3 Per O.S. non soggetti a ribasso €.     625,76

Sommano €.22.893,53

B Somme a disposizione

4 I.V.A. €.   5.036,58

5 Parere Igienico sanitario €.        60,00

6 Imprevisti €.   1.004,86

7 Economie da ribasso iva comp. € 11.005,03

               Totale €.17.106,47 €.  17.106,47

4. Di procedere  tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. “b” del D.Lgs. 
36/2023 e con le modalità di cui all’art.52, commi 1 e 2 del medesimo decreto  per un importo 
complessivo di € 22.893,53  iva inclusa, tramite RDO con unico operatore economico, previa 
acquisizione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di  
ordine generale previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, oltre che sui requisiti di idoneità 

Determ. n. 1203 del 11/04/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



professionale  e  di  capacità  tecnica  professionale  con  particolare  riguardo  al  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto 
della presente procedura;

5. Prenotare la spesa di € 40.000,00 alla Missione 13, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 
1.03,  della  spesa  del  Bilancio  Pluriennale  2021/2023,  al  Cap.28752  avente  ad  oggetto  “ 
Interventi di disinfestazione e Derattizzazione ” (U 1030299999), esercizio finanziario 2024;

6. Dare atto che:a) l’impegno spesa di cui al precedente punto viene assunto al fine di evitare 
danno certo e grave all’Ente e per evitare l’insorgere di problemi di carattere igienico 
sanitari

 
                                                                                         Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                    Geom. Bartolomeo Scibilia

         Il Funzionario/P.O.                                       
   ALA FRANCESCO 

                                                                           
         

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : DETERMINA A CONTRARRE, 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA CON UNICO OPERATORE, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE DEL 
TERRITORIO COMUNALE E UFFICI DI PROPRIA COMPETENZA - ANNO 2024 - PRESA 
D'ATTO DELLA RDO N.4233258 E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Determ. n. 1203 del 11/04/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 11/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 11/04/2024

Determ. n. 1203 del 11/04/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



                                                                      

Città di TrapaniCittà di Trapani
              (Medaglia d'Oro al Valor Civile)(Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                VV° Settore TUTELA AMBIENTALE° Settore TUTELA AMBIENTALE

Oggetto: Servizio di derattizzazione, disinfestazione del
              territorio Comunale e Uffici di propria competenza - Anno 2024  
             

    I N T E R V E N T O     DI    D E R A T T I Z Z A Z I O N E 

ANALISI AP01
A) Fornitura di esca per topi e ratti in zolletta tipo paraffinato :

Kg. 900 x € 5,00 =.............................………………………………..……...  € 4.500,00

B)  Impiego  di  operai  per  la  preparazione  delle  esche  con  filo  di  ferro   e

collocazione presso i luoghi indicati dalla D.S. compreso il vestiario di sicurezza

e ogni altro onere e magistero;

N. 2 Operai x 8 gg. X 5 ore x € 18,58 = .............…………...…………...€  1.486,40

C) Fornitura di filo di ferro  

A corpo…………………………………………………………………………..................  €      50,00

D) Nolo  di   automezzo  per   il    trasporto   delle   esche ,

attrezzature , incluso carburante, tasse e ogni altro onere e 

magistero: 

N.1 x 8 gg. X 5 ore x € 15,00 =....................……………………………… €     600,00

                                                                                SOMMANO    €  6.636,40

- Spese Generali 15%……………………………………………………………………….€. 1.015,37

- Utili d’Impresa 10%……………………………………………………………………….€.    663,64

- Totale intervento…………………………………………………………………………….€. 8.315.41
                                      

                                                     Il  Tecnico
                                                                                     Geom. Bartolomeo  Scibilia

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590732   Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


I N T E R V E N T O        D I       D I S I N F E S T A Z I O N E 

ANALISI AP02
A) Insetticida  concetrato  (Presidio  Medico)   approvato  dal  Ministero  della

Sanità  da diluire  come indicato  nelle  etichette  per  la  lotta  agli  ovuli,larve,

insetti ecc.:

Lt.200 x € 16,00 =.................................…………………………………….€  3.200,00 

B) Nolo  di  automezzo  attrezzato  allo  spandere  il  prodotto  (atomizzatori  a

lunga  gettata,  prolunghe  a  pressione,  tanica   di  almeno   lt.500,   incluso

carburante, tasse e ogni altro onere e magistero:

N.1 x 9 gg. X 4 ore x € 18,00 =.....................……………………………..€    648,00

C) Impiego  di  operaio qualificato (disinfestatore), da impiegarsi anche come

autista, compreso  il  vestiario di sicurezza e  ogni  altro  onere  e magistero: 

N.2 Operai x 9 gg. X 4 ore x € 18,58 =.........……………………………...€  1.337,76

                                                               Sommano……….€  5.185,76

- Spese genarali 15%……………………………………………………………………...€.   777,86

- Utile d’Impresa 10%……………………………………………………………………..€.   518,57

- Totale intervento…………………………………………………………………………..€. 6.482,19

                                                           Il Tecnico
                                                       Geom. Bartolomeo Scibilia
 

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590732   Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


  I N T E R V E N T O  D I

  D I S I N F E S T A Z I O N E      L A R V I C I D A

ANALISI AP03 
A) Intervento  di  disinfestazione  con  insetticida  larvicida   in   compresse
effervescenti a rapida cessione di 2 grammi a base  di   DIFLUBENZURON,   da
deporre all’interno di caditoie, bocche di lupo, scoli  di  acque  reflue,  aree
temporaneamente allagate e tutti  gli  altri  manufatti  che possono trattenere
acqua   piovana  od  acqua  stagnante  dada  eseguirsi  nell’intero  territorio
comunale:
Kg. 20 x € 50,00 =.................................…………………………………….. € 1.000,00

B)  Nolo di  automezzo per  il  trasporto  del  prodotto e attrezzature  incluso
carburante e ogni altro  onere e magistero:
N.1 x 9 gg. X 4 ore x € 15,00 = .................………………………………….. €    540,00

C) Impiego di operaio qualificato (disinfestante), da  impiegarsi  anche  come
autista,  compreso il vestiario di sicurezza e ogni onere e magistero: 
N.2 Operai x 9 gg. X 4 ore x € 18,58 = ............. ………………………... €  1.377,76
                                                                                                                                                        SOMMANO……….€   2.917,76

- Spese Generali 15%………………………………………………………………………..€.   437,66

- Utile d’Impresa 10%………………………………………………………………………..€.   291,77

- Totale intervento……………………………………………………………………………..€. 3.647,19

                         

                                                 Il Tecnico
                                              Geom. Bartolomeo Scibilia
        

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590732   Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


  Città di TrapaniCittà di Trapani
      (Medaglia d'Oro al Valor Civile)(Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                        VV° Settore TUTELA AMBIENTALE° Settore TUTELA AMBIENTALE

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

Oggetto: Servizio di derattizzazione, disinfestazione del territorio Comunale e
              Uffici di propria competenza - Anno 2024 -
   

ART.1 – OGGETTO ED IMPORTO DELL’APPALTO
Il presente appalto ha per oggetto il servizio per l’anno  2024  relativo alla
derattizzazione  e  disinfestazione  nelle  vie,  strade,  piazze  e  aree  libere
comunali  della  città,  quest'ultima interessata  da nuclei  abitativi  o  da  spazi
pubblici  in genere particolarmente assoggettati  agli  inconvenienti  costituenti
materia del presente appalto.
Inoltre gli  interventi  di  che trattasi  saranno espletati  nell’interno delle aree
libere pubbliche e locali degli Uffici Pubblici di competenza Comunale.
L’importo complessivo dell’appalto per l’anno  2024 è di  €.31.914,05 di cui
€.23.644,87 quale importo dei servizi soggetto a ribasso d’asta, €.7.643,42
costo  del  personale  non  soggetto  a  ribassi  d’asta  (Art.4  –  comma 14  del
D.Lgs.36/2023) ed €.625.76 per oneri di sicurezza;
E’  facolta  della  stazione  appaltante  di  procedere  alla  modifica
dell’importo  contrattuale  ai  sensi   dell’art.120,  comma  9  del
D.lgs.36/2023;

ART.2 – DESCRIZIONE DEI SERVIZI 
1 Interventi   di    derattizzazione   con

derattizzante  in  zolletta  tipo  paraffinato
applicato con filo di ferro

€. 8.315,41

2 N.2 Interventi di disinfestazione  sul territorio €.12.964,38

3 Interventi  di  disinfestazione tramite  larvicida
sul territorio.

€.  3.647,19

4 Fornitura di insetticida €.    984,00

5 Fornitura di esche in zollette tipo paraffinato €. 1.300,00

6 Nolo del mezzo addetto per la disinfestazione €. 2.214,00

7 Nolo del mezzo addetto alla derattizzazione €. 1.845,00

8 Nolo del mezzo addetto alla derattizzazione €.    200,00

9 Compenso per atomizzatore a mano €.      50,00

10 Impiego di operaio per interventi mirati €. 3.656,00

copia informatica per consultazione



I quantitativi e gli importi di cui sopra sono da ritenersi puramente indicativi e
possono, in qualsiasi momento, essere variati dal Direttore del servizio senza
che la Ditta aggiudicataria abbia nulla da pretendere. 

ART.3 – STIPULA DEL CONTRATTO  E SPESE
CONTRATTUALI

Tutte  le  spese  relative  alla  gara,  spese  di  bollo,  registro,  atti  contabili,
cancelleria, diritti di segreteria, etc. saranno a carico della ditta aggiudicataria.

Art.4 - CAUZIONE
L’appaltatore  è  obbligato  a  produrre  le   polizze  assicurative  previste
dall’art.117 del D.Lgs. 36/2023 e succ. modifiche ed integrazioni;

Art.5 - Revisione prezzi
Si applica quanto previsto dall’art.60 del D.lgs. 36/2023 e successive modifiche
ed integrazione

ART. 6 – ACCERTAMENTO DANNI E ASSICURAZIONI

       L’appaltatore dovrà adottare tutti i provvedimenti e le cautele necessarie
per garantire la vita e l’incolumità degli operai, delle persone addette ai lavori
e a terzi ed evitare, altresì, danni a cose di proprietà dell’Ente.
      L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per danni, infortuni
ed  altro,  che  dovessero  derivare  alla  ditta  e  ai  suoi  dipendenti  ed  a  terzi
nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto o per qualsiasi
altra causa.
   L’Appaltatore    è   responsabile  di  ogni  danno  che  possa  derivare  al
Committente ed a terzi dall’adempimento del servizio.
   L’accertamento danni  sarà effettuato  dal  Committente alla  presenza del
Responsabile  di  servizio  previamente  avvertito,  in  modo tale  da consentire
all’Appaltatore di esprimere la propria valutazione.
    Qualora   l’Appaltatore   non  partecipi all’accertamento in oggetto,            il
Committente provvederà autonomamente. 
    I dati così accertati costituiranno un titolo sufficiente al fine del risarcimento
del danno che dovrà essere corrisposto dall’appaltatore.
  Qualora  l’Appaltatore,  non  dovesse  provvedere  al  risarcimento  od  alla
riparazione del  danno nel  termine fissato nella relativa lettera di  notifica, il
Committente è autorizzato a                  provvedere direttamente, trattenendo
l’importo sullo stato di avanzamento e/o sullo stato finale del servizio o sul
deposito cauzionale con obbligo di immediato reintegro.
             
     

ART. 7 – SUBAPPALTO
  
Si  applica  quanto  previsto  dall’art.119  del  D.Lgs.  36/2023  e  successive
modifiche ed integrazioni;

copia informatica per consultazione



ART.8 - DURATA DEL CONTRATTO - INIZIO DEL
SERVIZIO  PENALI

Il servizio verrà espletato fino ad esaurimento delle somme disponibili,
senza che ciò venga ha costituire interruzione dell'affidamento.

Gli  interventi  sono  stati  calcolati  per  via  presuntiva  da  espletarsi
nell’anno 2024.
        Il Responsabile del procedimento può autorizzare l'esecuzione anticipata
della  prestazione  ancor  prima  che  l'aggiudicazione  definitiva  è  divenuta
efficace.

 I  singoli  interventi  di  derattizzazione  e  disinfestazione  sul  territorio
saranno generalmente effettuati con cadenze a scelta del Direttore del servizio,
in presenza di condizioni atmosferiche idonee. 

 L’intervento  dovrà  avere  inizio  alla  data  prefissata  dal  verbale  di
consegna  e  in  caso  di  omessa  esecuzione,  salvo  motivato  e  giustificato
impedimento, verrà applicata una penale di € 100,00 (Cento) per ogni giorno
di ritardo.

 In caso di interventi mirati la Ditta dovrà essere pronta al servizio entro
quattro ore dalla richiesta, a tal fine sarà applicata  una  penale di € 25,00 per
ogni ora di ritardo fino al raggiungimento massimo giornaliero di € 200,00;  

E’  fatta  salva  la  facoltà  dell’Amministrazione  Comunale  di  risolvere  il
contratto  per  colpa  dell’impresa  allo  scadere  dei  10  giorni  di  ritardo
ingiustificato o nel caso siano state applicate almeno 5 sanzioni.

In  caso  di  intervento  parziale  e/o  incompleto  per  colpa  dell’impresa
questo  verrà  considerato  come mai  eseguito  con l’obbligo  della  ripetizione
integrale dello stesso nel tempo stabilito dalla direzione servizi.

Per un migliore servizio la Ditta dovrà avere sempre attivato un servizio
telefonico o P.E.C.;

Il  mancato  attiva  mento  di  quanto  sopra  richiesto  comporterà
l’applicazione di una penale di € 100,00 al giorno.

E’ facoltà dell’Amministrazione di risolvere il contratto se tale disservizio
si protraesse per oltre dieci giorni. 

Le  penali  verranno  detratte  dall’importo  del  conto  parziale  o  finale
oppure rivalse con le fideiussioni depositate.

Gli  interventi  consisteranno  in  operazioni  meccaniche  e  manuali,  nei
luoghi e nei siti individuati ed indicati  dalla Direzione del servizio, nei modi e
nei tempi da essa indicati.

Rimane di esclusiva responsabilità della Ditta aggiudicataria la perfetta
riuscita  degli  interventi  a  perfetta  regola  d’arte,  la  sicurezza  del  personale
impiegato e gli eventuali danni a terzi per errata o scorretta esecuzione dei
servizi.

ART.9 – SITI DEGLI INTERVENTI
A) Gli  interventi  di  derattizzazione saranno  effettuati  collocando  le  esche,
prelevate  dal  quantitativo  fornito  fino  ad esaurimento,  in  porzioni  stabilite,
distanziate tra di loro nei posti ove la presenza dei ratti è presunta o certa.

copia informatica per consultazione



In particolare saranno interessate le zone portuali in genere, caditoie, canali,
zone di mercato o di macello, aree verdi, luoghi di discarica. Detti siti saranno
d’interesse generale dell’intero territorio comunale.

B) Gli interventi di disinfestazione a largo raggio saranno effettuati, seguendo
l’accesso  pubblico,  in  ogni  singola  via,  strada,  piazza  della  città  e  delle
campagne che interessano l’intero territorio comunale di Trapani.
In  particolari  periodi  o per  necessità  l’intervento sul  territorio  potrà  essere
focalizzato a zone o siti di covo di insetti.
Le caditoie ed i ove sono presenti abbandono di rifiuti e spazzatura saranno
sempre attenzionati.  Per questo genere di  intervento è sempre previsto un
quantitativo minimo di insetticida previsto nella scheda tecnica, salvo diversa
valutazione del D.S.;

C)  Gli  interventi  di  disinfestazione  negli  Uffici  pubblici  o  di  utilità  sociale
saranno eseguiti con l’apporto degli operatori specializzati, delle attrezzature e
dei presidi sanitari medici ogni qual volta ce ne sarà richiesta.
N.B. Gli interventi a) e b) saranno iniziati quando le condizioni meteorologiche
saranno  favorevoli,  mentre  gli  interventi  classificati  con  la  lettera  c)  non
avranno soluzione di continuità.

ART.9 – MODALITA’ DI ESECUZIONE DEI SERVIZI  
       Il personale tecnico del Settore curerà la contabilità dei servizi e i restanti
adempimenti di legge.
        La specifica del servizio avverrà nel piano di sicurezza a cura della Ditta.
       

ART.10 – CARATTERISTICHE DEI PRODOTTI
         Le caratteristiche dei prodotti sono quelle descritte nell’elenco prezzi.

La diluizione del prodotto sarà stabilita, secondo le schede tecniche o su
disposizione del D.S..

L’assuntore  provvederà  dunque  all’approvvigionamento  dei  prodotti
purché ritenute di qualità a giudizio della direzione tecnica.

A tal fine preventivamente alla fornitura dovranno essere presentate le
schede tecniche dei  prodotti  da impiegare da sottoporre alla  visione   da
parte delle autorità sanitarie.

Il trasporto dei prodotti nei siti d’intervento e di deposito sarà eseguito a
cura e spese dell’Impresa aggiudicataria e sempre a suo rischio e pericolo.

L’Imprenditore è obbligato a presentarsi senza alcun compenso in ogni
tempo alle prove di laboratorio e alle analisi dei prodotti, da eseguirsi presso
Istituti  autorizzati,  anche  se  più  volte  ripetute,  su  richiesta  eventuale
dell’Amministrazione o della A.S.P.

In ogni caso l’imprenditore è sempre responsabile della costanza delle
caratteristiche accettate per tutto il materiale impiegato nel corso dei servizi;
qualora i  prodotti  risultassero deteriorati,  difettosi o non conformi a quanto
previsto dal presente Capitolato ed Elenco Prezzi Unitari, verranno restituiti a
cura e spese della  stessa ditta che si  fa obbligo a provvedere alla  relativa

copia informatica per consultazione



sostituzione in tempi brevi e comunque entro giorni due dalla data del verbale
di accertamento.

ART.11 – ALTRI ONERI ED OBBLIGHI
DELL’AGGIUDICATARIO

L’appaltatore è responsabile dei sinistri che per sua incuria ed imperizia
dovessero colpire le persone, animali o cose ed in particola modo gli addetti ai
servizi;  dovrà  inoltre  uniformarsi  alle  disposizioni  vigenti  relative  alla
assicurazione contro gli infortuni sul lavoro.
     Saranno in ogni caso a carico esclusivo dell’assuntore i soccorsi ai feriti
nonché le indennità che potranno essere dovute agli operai, loro famiglie ed
eredi a cagione di accidenti o malattie dipendenti da lavoro.
    Nell’esecuzione  dei  servizi  che  formano  oggetto  del  presente  appalto,
l’impresa si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel
contratto collettivo nazionale di lavoro per gli operai dipendenti di categoria,
purché rientrano negli  accordi locali  integrativi dallo stesso, in vigore per il
tempo e nelle località in cui si svolgono i lavori anzidetti.

I  suddetti  obblighi vincolano l’impresa anche se non sia aderente alle
associazioni  stipulanti  o receda da esse ed indipendentemente dalla  natura
industriale o artigiana, dalla struttura e dimensione dell’impresa stessa e da
ogni altra sua qualificazione giuridica, economica o sindacale.

L'impresa  rimane  responsabile  in  rapporto  alla  stazione  appaltante,
dell’osservanza delle norme anzidette da parte degli eventuali subappaltatori
nei confronti dei rispettivi loro dipendenti, anche nei casi in cui il  Contratto
Collettivo non disciplina l’ipotesi del subappalto.

Il fatto che il subappalto non sia stato autorizzato, non esime l’impresa
dalle responsabilità di cui al comma precedente e ciò senza pregiudizio degli
altri diritti della stazione appaltante.

Non  sono,  in  ogni  caso,  considerati  subappalti  le  commesse  date
dall’impresa ad altre imprese per la fornitura di materiale.

I servizi appaltanti possono subire delle modifiche e variazioni
più o in meno senza che l’appaltatore possa pretendere compensi od
indennità non contemplate nel contratto. 

ART. 12 – SUBENTRO ALLA DITTA CESSANTE
Il presente appalto è sottoposto all’osservanza delle norme in materia di

cessazione e cambio di appalto previste dalla contrattazione collettiva vigente
fra le Associazioni imprenditoriali  di categoria e le Organizzazioni sindacali dei
lavoratori comparativamente più rappresentative, cosi come previsto all’art. 4
del C.C.N.L. di categoria del 25 maggio 2001.

ART.13 – PAGAMENTI
1) In corso d'opera  saranno  rilasciati certificati di acconto tutte le volte

che  il  credito  dell’impresa,  al  netto  delle  ritenute  contrattuali  e  di  legge,
raggiunga l'ammontare  € 15.000,00; 

copia informatica per consultazione



2) Entro  tre  mesi dalla data di ultimazione dei servizi sarà redatto il
conto finale ed entro tre mesi dalla stessa data sarà rilasciato il certificato di
regolare  esecuzione.  Appena  approvato  lo  stato  finale  dei  servizi  di  che
trattasi, la cauzione definitiva di cui all'art.4 del presente Capitolato e le altre
trattenute di garanzia saranno restituite nei modi di legge all’appaltatore.

ART.14 – DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE
 In  caso  di  conflitti  fra il Direttore del servizio e la ditta relativi alla

esecuzione  del  contratto  o  alla  interpretazione  delle  condizioni  contrattuali,
spetterà al Responsabile  dell’Ufficio E.A. risolvere le questioni insorte, salvo
però l’approvazione dell’Amministrazione Comunale se trattasi di aggravio di
spesa o modifica alle condizioni contrattuali.
 L’impresa  non  potrà  comunque  sottrarsi  all’obbligo  di  osservare  le
disposizioni del Responsabile E.A., salvo il diritto di fare nei modi e termini di
legge.

Per quanto non espressamente previsto nel presente capitolato si
richiama il D.Lgs. 36/2023, le norme del Codice Civile e le eventuali
normative in materia.

Art.15 - FORO COMPETENTE
Per  qualsiasi  controversia  sarà  esclusivamente  competente  il  Foro  di

Trapani.

Trapani lì __________

                                                             Il Tecnico 
                                                                                  Geom. Bartolomeo Scibilia

copia informatica per consultazione



  Città di TrapaniCittà di Trapani
      (Medaglia d'Oro al Valor Civile)(Medaglia d'Oro al Valor Civile)
  V  V° Settore TUTELA AMBIENTALE° Settore TUTELA AMBIENTALE

IL PROGETTISTA
 Vista la legge 3 agosto 2007, n. 123 recante “MISURE IN TEMA DI TUTELA

DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUL LAVORO” 

 Visto il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 con il quale è stata introdotta la
necessità di redigere, tra i documenti a corredo dell’appalto, il "documento unico di
valutazione dei rischi da interferenze" (DUVRI);

 Vista la Determina n.  3 del 5 marzo 2008 dell’AUTORITA’ DI VIGILANZA
SUI CONTRATTI PUBBLICI, SERVIZI E FORNITURE dal quale si evince che il
DUVRI dovrà essere redatto solo nei casi in cui esistano interferenze;

Visto  il  progetto  di Servizio di  derattizzazione,  disinfestazione  del
territorio Comunale, Uffici di propria competenza. Anno 2024.    

DICHIARA
Che per la realizzazione del servizio  di cui in oggetto, non occorre la
redazione del  DUVRI atteso che non esistono problematiche inerenti
“un  contatto  rischioso”  tra  il  personale  del  committente  e  quello
dell’appaltatore  o  tra  il  personale  di  imprese  diverse  che  operano
nella stessa sede con contratti differenti.

Trapani lì ___________

                                          Il Progettista
                                    Geom. Bartolomeo Scibilia
          

Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani
Tel.0923-590732   Fax. 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it

e-mail servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

Oggetto: Servizio  di  derattizzazione,  disinfestazione  del  territorio

Comunale  e  Uffici  di  propria  competenza.   Anno 2024.    
 

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


                                                                      

      Città di TrapaniCittà di Trapani
                      (Medaglia d'Oro al Valor Civile)(Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                    VV Settore TUTELA AMBIENTALE Settore TUTELA AMBIENTALE

Oggetto: Servizio di derattizzazione, disinfestazione del 
               territorio Comunale e Uffici di propria competenza. - Anno 2024
            

  E L E N C O    P R E Z Z I 

AP.01 Intervento  di  derattizzazione  con  esche  in  zolletta  tipo  paraffinate

applicato con filo di ferro (Kg.900 per ogni passaggio) sul territorio comunale,

con  una  squadra  composta  da  un  minimo  di  due  operai  qualificati  (Vedi

Analisi),  di  cui  uno  utilizzabile  anche  come  autista,  dotati  di  automezzo

efficiente per il trasporto delle esche, da eseguirsi con esche ratticide di 1°

scelta, la cui scelta sarà demandata al direttore del servizio, sentito il parere

della A.S.P.;

L'A.S.P. di competenza potrà individuare, qualora lo ritenga necessario, a suo

insindacabile giudizio, le caratteristiche e i principi attivi delle esche, senza che

la ditta appaltatrice abbia nulla a pretendere; 

E' facoltà del direttore del servizio cambiare la tipologia delle esche ogni qual

volta  lo  ritenga  necessario,  senza  che  la  ditta  appaltatrice  abbia  nulla  a

pretendere.

Il servizio potrà essere eseguito anche in orari serali o festivi e nel prezzo è

compreso ogni utile e spese generali e qualsiasi altro onere e magistero per

dare l'intervento eseguito a perfetta regola fino ad esaurimento del prodotto.

I  prodotti  saranno consegnati  franco autoparco comunale e prelevati  anche

giornalmente con onere a carico della Ditta appaltante.

Spese generali e utile d'impresa compreso.

Prezzo di applicazione per intervento 

(Durata media 8 gg.)............................…………………………………….€  8.315,41;

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590736 Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

ecologia.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


AP.02 Intervento  di  disinfestazione  sul  territorio  comunale  con  squadra

composta da almeno N.2 operai, di cui uno utilizzabile anche come autista,

dotati di automezzo attrezzato con nebulizzatore con apposito tifone a lunga

gettata o di lancia di adeguata pressione;

E' incluso nel prezzo l'approvvigionamento idrico, il prodotto disinfestante pari

a litri 200. 

Il prodotto insetticida (presidi medici) con una diluizione del prodotto secondo

la scheda tecnica  il cui principio attivo sarà sottoposto al giudizio della A.S.P.

tramite il medico delegato a cui spetterà in ogni caso la scelta definitiva.

Gli interventi si intendono eseguibili sia di giorno che di notte. 

La  velocità  del  mezzo  sarà  moderata  e  tale  da  consentire  il  regolare

espletamento del servizio a regola d'arte. 

Il  prezzo è in analisi  comprensivo di qualsiasi utile, spese generali,  oneri  e

magisteri.

- Prezzo di applicazione per intervento 

(durata media 9 gg.)..............................………………………………….€  6.482,19

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590736 Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

ecologia.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


AP.03 Intervento di disinfestazione nel territorio comunale  con una squadra

composta da un minimo di due operai qualificati   (Ved. Analisi),  di cui uno

utilizzabile anche come autista, dotati di automezzo efficiente per il trasporto

delle  compresse  effervescenti  a  rapida  cessione  di  2  grammi  a  base  di

DIFLUBENZURON, la cui scelta sarà demandata al direttore del servizio, sentito

il parere della A.S.P., da deporre all’interno di caditoie, bocche di lupo, scoli  di

acque  reflue,  aree  temporaneamente  allagate e tutti gli altri manufatti che

possono  trattenere   acqua   piovana  od  acqua  stagnante  da   eseguirsi

nell’intero territorio comunale. 

L'A.S.P. di competenza potrà individuare, qualora lo ritenga necessario, a suo

insindacabile  giudizio,anche  altre  caratteristiche  o   principi  attivi  delle

compresse, senza che la ditta appaltatrice abbia nulla a pretendere. 

Il servizio potrà essere eseguito anche in orari serali o festivi e nel prezzo è

compreso ogni utile e spese generali e qualsiasi altro onere e magistero per

dare l'intervento eseguito a perfetta regola fino ad esaurimento del prodotto.

Spese generali e utile d'impresa compreso.

Prezzo di applicazione per intervento 

(durata media 9 gg.)............................……………………………………..€  3.647,19;

AP.04 Fornitura franco autoparco di  insetticida, compreso carico e scarico,

con le caratteristiche chimiche ed altro di cui alla voce AP.02. 

Il prezzo è escluso di qualunque utile d'impresa e spese generali.

- Prezzo per ogni litro............................…………………………………….€     16,00

- Spese generali 15%……………………………………………………………………..€.      2,40

- Utile d’Impresa 10%…………………………………………………………………….€.      1,60

- Prezzo applicazione……………………………………………………………………...€.    20,00

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590736 Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

ecologia.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


AP.05 Esca ratticida in bustine di pasta fresca, compreso il  trasporto presso

l'autoparco Comunale.

Compreso utile d'impresa e spese generali.

- Per ogni chilogrammo.............................………………………………………..€.   6,15

- Spese generali 15%…………………………………………………………………………...€.   0,92 

- Utile d’Impresa 10%…………………………………………………………………………..€.   0,61  

- Prezzo applicazione…………………………………………………………………….……...€.  7,68

AP.06 Noleggio   di   mezzo   idoneo   per   il  servizio  di  disinfestazione,

compreso di carburante, assicurazione e ogni altro onere e magistero per dare

l'opera completa a perfetta regola d'arte.

Compreso utile d'impresa e spese generali.

- Per ogni ora.....................................……………………………………………€    18,00;

- Spese Geneali 15%…………………………………………………………………………..€.     2,70;

- Utile di impresa 10%.............………………………………………………………...€      1,80;

- Totale............................................……………………………………………..€    22,50;

AP.07 Noleggio   di   mezzo   idoneo   per   il  servizio  di  derattizzazione,

compreso di carburante, assicurazione e ogni altro onere e magistero per dare

l'opera completa a perfetta regola d'arte.

Compreso utile d'impresa e spese generali; 

- Per ogni ora.....................................…………………………………………...€    15,00;

- Spese generali 15%.............…………………………………………………………..€      2,25;

- Utile d’Impresa 10%………………………………………………………………………….€.     1,50;

- Totale............................................……………………………………………..€    18,75;

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590736 Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

ecologia.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


AP.08 Compenso di atomizzatore a spalla con motore a scoppio, compreso di

carburante,  assicurazione  e  ogni  altro  onere  e  magistero  per  dare  l'opera

completa a perfetta regola d'arte.

Compreso utile d'impresa e spese generali.

- Per ogni ora.....................................……………………………………………€      2,00;

AP.09 Compenso di atomizzatore manuale e ogni altro onere e magistero per

dare  l'opera  completa  a  perfetta  regola  d'arte  compreso  utile  d'impresa  e

spese generali.

- Per ogni ora......................................…………………………………………..€     1,00;

AP.10 Impiego   di   operaio  qualificato    addetto   alla  disinfestazione  o

derattizzazione per interventi mirati, ecc. compreso, utile d'impresa e spese

generali;    

- Per ogni ora......................................…………………………………………..€    18,58;

- Spese generali 15%.............…………………………………………………………..€      2,78;

- Utile d’impresa 10%………………………………………………………………………….€.     1,85;

- Totale............................................……………………………………………..€    23,21;

Trapani lì _____________                         

                                                 Il  Progettista 
                                                  Geom. Bartolomeo  Scibilia
        
  

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590736 Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

ecologia.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città di TrapaniCittà di Trapani
              (Medaglia d'Oro al Valor Civile)(Medaglia d'Oro al Valor Civile)
                VV° Settore TUTELA AMBIENTALE° Settore TUTELA AMBIENTALE

Oggetto: Servizio di derattizzazione, disinfestazione del territorio Comunale e
              Uffici di propria competenza - Anno 2024 - 
   

PREVENTIVO DI SPESA - ANNO 2024

AP.01)
Intervento  di  derattizzazione  del  territorio  comunale  con  derattizzante  in
zolletta tipo  paraffinato applicato con filo di ferro compreso spese generali ed
utile dell’impresa.
Si prevedono N.1 passaggio x € 8.315,41 = .......……………………….. €   8.315,41

AP.02) 
Interventi di disinfestazione sul  territorio comunale, compreso spese generali
ed utile dell’impresa.
Si prevedono N.2 passaggi x € 6.482,19 = .........……………………….. € 12.964,38

AP.04) 
Insetticida compreso spese generali ed utile dell’impresa:
Lt.50 x €  20,00 =.............................………………………………………….€   1.000,00

AP.05)
Esca  ratticida  in  bustina  di  pasta  fresca  compreso  spese  generali  ed  utile
dell’impresa. 
Si prevedono Kg.150 x € 7,68 =............………………………….......…...€    1.152,00

                                           
AP.06)
Noleggio  di  camion  addetto   alla disinfestazione compreso spese generali ed
utile dell’impresa. 
Si prevedono Ore 100 x € 22,50 =.................…………………………….  €   2.250,00

AP.07)
Noleggio   di  mezzo   addetto  alla derattizzazione compreso spese generali ed
utile dell’impresa.
Si prevedono Ore 100 x € 18,75 =................………….…………………...€   1.875,00

 

_______________________________________________________________________________________________
_

Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590732  Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


AP.08)
Compenso  di  atomizzatore  a  spalla  con  motore  a  scoppio,  compreso  di
carburante,  assicurazione  e  ogni  altro  onere  e  magistero  per  dare  l'opera
completa a perfetta regola d'arte.
Compreso utile d'impresa e spese generali.
Si Prevedono Ore 100 x €.2,00 =……………………………………………………….€.   200,00

AP.09)
Compenso   per   atomizzatore  a   mano  compreso  spese  generali  ed  utile
dell’impresa.
Si prevedono Ore 100 x € 0,50 = ................……………………………….....€     50,00

AP.10)
Impiego di operaio qualificato compreso spese generali ed utile  dell’impresa
derattizzante e disinfestatore  per interventi mirati 
Si prevedono Ore 150 x € 23,21 =..................…...……………………… €   3.481,50
                                       Totale ..……. €.31.288,29
                              Oneri per sicurezza 2%…€.     625,76
                                                                      Sommano…………..€.31.914,05

       

Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

A) Per  I.V.A.al 22%......…………………….€  7.021,09
B) Parere igienico-sanitario………………..€.     60,00
C) Per imprevisti.........……………………….€.1.004,86
                                      Sommano....€ 8.085,95 
                                                                       In uno………….€.  8.085,95
                                                      Totale...................………….€.40.000,00
                                                   
Trapani lì ________

                                        Il Tecnico Progettista
                                                                                     Geom.Bartolomeo Scibilia        

_______________________________________________________________________________________________
_

Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590732  Fax 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


  Città di TrapaniCittà di Trapani
      (Medaglia d'Oro al Valor Civile)(Medaglia d'Oro al Valor Civile)

      VV° Settore TUTELA AMBIENTALE° Settore TUTELA AMBIENTALE

Oggetto: Servizio  di   derattizzazione,   disinfestazione  del 
               territorio Comunale e Uffici di propria competenza.
               Anno 2024  
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO ANNO 2024

QUADRO ECONOMICO ANNO 2024  

- Importo del Servizio (soggetto a ribasso)……………………....... €  23.644,87

- Importo della manodopera (non soggetto a ribasso d’asta)  €.  7.643,42

  - Oneri per sicurezza 2%......………………………………………………...€      625,76

                                                                        Totale...…..€  31.914,05

Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

A) Per  I.V.A.al 22%.....…………….…..€   7.021,09
B) Parere igienico sanitario…………...€.      60,00
C) Per imprevisti…………………………….€.  1.004,86
                  Sommano.…..€   8.085,95
                  In uno......................……………………..€    8.085,95
                               Totale.........................…………………..€  40.000,00

Trapani lì___________

                                                 Il Tecnico 
                                             Geom. Bartolomeo Scibilia

 

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590732   Fax. 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


Città di TrapaniCittà di Trapani
                (Medaglia d'Oro al Valor Civile)(Medaglia d'Oro al Valor Civile)
                55° Settore TUTELA AMBIENTALE° Settore TUTELA AMBIENTALE

Oggetto: Servizio    di  derattizzazione,  disinfestazione  del 
              territorio Comunale e Uffici di propria competenza.  
              Anno 2024   

  RELAZIONE 
Il  territorio  comunale  necessità  di  interventi  di  disinfestazione  e

derattizzazione protratti  nel tempo in particolare durante la stagione estiva,

oltre alla disinfestazione e derattizzazione degli Uffici di propria competenza

secondo le necessità degli stessi.

Non  avendo  personale  a  disposizione  all'uopo  specializzato  ne  le

necessarie  attrezzature  per  svolgere  il  servizio  di  che  trattasi  si  rende

necessario affidare il servizio a Ditte esterne specializzate nel settore.

Il servizio con le somme previste stanziate per parte dell’anno 2024 sono

corrispondenti  a  €  40.000,00  complessive,  risultano  sufficienti  a  coprire  le

necessità annuali fra i passaggi obbligatori del territorio di disinfestazione e

derattizzazione oltre agli interventi mirati a seguito di richieste dei cittadini e

degli enti.

Allo stato attuale il servizio affidato  a ditta esterna risulta scaduto e che

pertanto si rende necessario affidare il servizio a ditta esterna specializzata nel

settore  per  il  periodo  annuale  2024  per  un  periodo  contrattuale  fino  al

31/12/2024 salvo esaurimento in anticipo delle somme disponibili.  

Mediante  le risorse economiche viene approntato  il  presente progetto

che  conta  un  numero  di  passaggi  per  il  territorio,  costituiti  da  n°1  per  la

derattizzazione, n°2 per la disinfestazione contro le blatte o zanzare, oltre ad
________________________________________________________________________________________________

Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590732   Fax. 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


interventi  mirati  indispensabile,  per  garantire  esclusivamente  le  chiamate

urgenti e le disinfestazioni presso le scuole.

Il servizio verrà espletato fino ad esaurimento delle somme disponibili.

Per tutto quanto sopra detto si fa presente fin d'ora che  sarà possibile

garantire tutti i servizi richiesti a copertura dell’anno 2024, fino al 31/12/2024,

con le operazioni  necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali

certi e gravi e in ogni caso fino ad esaurimento delle somme.

La  carenza  del  suddetto  servizio,  potrebbe  creare  notevoli  problemi

igienico sanitari e conseguentemente esporre l’Ente a danni.

Il  servizio  di  cui  alla  presente  relazione  consta  di  N.1  passaggio  di

derattizzazione sul territorio comunale da eseguire con derattizzante in zolletta

tipo paraffinato applicato con filo di ferro (Kg.900 per ogni passaggio) le cui

caratteristiche tecniche saranno sottoposte al parere del ASL,.

Il servizio prevede, altresì, anche N.2 passaggi di disinfestazione su tutto

il territorio comunale, relativi a un passaggio contro le blatte o zanzare  le cui

date  saranno  concordate  in  base  alle  esigenze  dell'Amministrazione  ed  in

particolare facendo riferimento alle condizioni climatiche.

Per l'intervento di  cui  sopra verranno utilizzati  prodotti  autorizzati  dal

ministero della sanità secondo le modalità indicate nella relativa scheda tecnica

del prodotto.

Il servizio prevede anche la possibilità di effettuare interventi mirati sia

in  luoghi  pubblici,  a  richiesta  dei  cittadini,  sia  negli  Uffici  di  competenza

comunale (Uffici comunali, scuole, ecc).

Si precisa che il periodo del servizio comprende  l’anno 2024, tenendo

conto  che  quanto  preventivato  potrà  essere  modificato,  sia  nei  tempi  di

esecuzione che nelle quantità, secondo le necessità del caso.

All'uopo è stata redatta per il sevizio di che trattasi una perizia di spesa

per complessivi di € 40.000,00 per l'anno 2024 di cui € 23.644,87  per servizi,

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590732   Fax. 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


€.7.643,42 per oneri inerente alla manodopera (non soggetti a ribasso d’asta)

ed €.625,76  per  oneri  della  sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso   d’asta)  ed

€.8.085,95 per somme a disposizione dell'Amministrazione. 

Trapani lì______________

                                                                                   Il Tecnico
                                                                              Geom. Bartolomeo Scibilia
  

 

________________________________________________________________________________________________
Autoparco Comunale – Via Libica – Trapani

Tel.0923-590732   Fax. 0923-590748 - sito internet www.comune.trapani.it - e-mail

servizi.ambiente@comune.trapani.it
pf

copia informatica per consultazione

mailto:ecologia.ambiente@comune.trapani.it
http://www.comune.trapani.it/


Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1203 del 11/04/2024

Servizio  LAVORI PUBBLICI  

Proposta n° 1998/2024

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA CON UNICO 
OPERATORE, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE DEL 
TERRITORIO COMUNALE E UFFICI DI PROPRIA COMPETENZA - ANNO 2024 - PRESA D'ATTO 
DELLA RDO N.4233258 E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA . 

PRENOTAZIONE IMPEGNO N. 16 DEL 12/04/2024

STRUTTORIA IN DEROGA ALL'ORDINE CRONOLOGICO DI ARRIVO DELLE DETERMINE, GIUSTA RICHIESTA 
RICEVUTA VIA MAIL IL 12/04/24 DAL SERVIZIO
 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 12/04/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 12/04/2024 

copia informatica per consultazione


